
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2024/00908
 

DEL 18/10/2024
 

 

Collegio Sindacale il   
18/10/2024

 
  

 
OGGETTO   

 

Indizione avviso di selezione per il conferimento dell'incarico triennale di Direttore Responsabile del DEU 118 - Dipasrtimento 

Emergenza Urgenza.

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

Avviso conferimento incarico Di rettore D 5    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Gestione del Personale - (PZ) Gestione del Personale - (LAG) 

Gestione del Personale - (VEN) Economico Patrimoniale 

Direzione Amministrativa Direzione Generale 

D.I.R.E.S.  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
18/10/2024

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/7 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane Dott. Antonio Pedota,  relaziona quanto segue: 

 

Premesso che:  

 con nota prot. n. 64665 del 01.07.2024 il Direttore del Dipartimento Emergenza Urgenza 118, Dott. Libero Mileti, 

ha comunicato le proprie dimissioni a decorrere dal 01.10.2024; 

 con la Deliberazione del Direttore Generale n. 826 del 20.09.2024 è stato conferito l’incarico di sostituzione del 

Direttore del Dipartimento Emergenza Urgenza – 118 al Dott. Serafino Antonio Rizzo a decorrere dal 01.10.2024 e 

fino al 30.07.2025; 

 

Visti e richiamati: 

 la Legge Regionale n. 21/1999 avente ad oggetto “Sistema Sanitario Regionale dell’Emergenza/Urgenza”; 

 la Legge Regionale n. 39/2001 avente ad oggetto “Riordino e razionalizzazione del Servizi Sanitario Regionale”; 

 la Legge Regionale n. 12/2008 e in particolare l’art. 3, avente ad oggetto “Reti del Servizio Sanitario Regionale”, e i 

commi da 5 a 10 del citato articolo, relativi alla rete regionale dell'emergenza-urgenza, che così disponevano: 

“5. La rete regionale dell'emergenza-urgenza, denominata "Basilicata Soccorso", è organizzata e gestita dal 

Dipartimento Interaziendale Regionale di Emergenza Sanitaria (DIRES), che è struttura operativa unitaria a 

carattere interaziendale, transmurale e trasversale, istituita presso l'Azienda Sanitaria locale di Potenza entro sei 

mesi dall'insediamento dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie locali di cui all'art. 2. Entro la medesima data 

l'Ente Basilicata Soccorso, di cui alla L.R. 3 agosto 1999, n. 21, è soppresso con decreto del Presidente della Giunta 

Regionale e le sue funzioni, le risorse umane e strumentali, nonché la disciplina organizzativa, le procedure 

operative ed i rapporti giuridici attivi e passivi sono assunti dal Dipartimento Interaziendale Regionale di 

Emergenza Sanitaria. Il Direttore di Basilicata Soccorso è prorogato nel suo incarico per non oltre mesi sei dalla 

data di entrata in vigore del decreto di soppressione per attendere alle operazioni di trasferimento e per 

assicurare la continuità della direzione del servizio sino alla nomina del responsabile del Dipartimento 

Interaziendale Regionale di Emergenza Sanitaria. 

6. La nomina del responsabile del Dipartimento Interaziendale Regionale di Emergenza San itaria "Basilicata 

Soccorso", di cui al precedente comma 5, è effettuata con provvedimento motivato del Direttore Generale 

dell'Azienda Sanitaria locale di Potenza, adottato entro dodici mesi dall'entrata in funzione delle nuove Aziende, 

d'intesa con il Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria locale di Matera, tra gli aspiranti in possesso dei requisiti 

indicati in apposito avviso pubblico. 

7. Ai fini del funzionamento a pieno regime della rete regionale dell'emergenza-urgenza, l'Azienda Sanitaria locale 

di Potenza e l'Azienda Sanitaria locale di Matera sono autorizzate ad attivare le procedure necessarie alla 

copertura dei posti vacanti nell'organico di cui alla L.R. 3 agosto 1999, n. 21, provvedendo eventualmente anche 

alla revisione delle dotazioni organiche aziendali, nel rispetto delle compatibilità stabilite dal Patto di stabilità, 

come recepito dalla normativa regionale. 

8. In attuazione di quanto disposto dai commi 1 e 2 dell'art. 3 della L.R. 3 agosto 1999, n. 21, entro 30 giorni dalla 

data di entrata in funzione delle nuove Aziende, L'Azienda Sanitaria locale di Potenza, l'Azienda Sanitaria locale di 

Matera e l'Azienda Ospedaliera Regionale "S. Carlo" stipulano apposita convenzione per la gestione in forma 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/7 

 

coordinata del sistema sanitario dell'emergenza-urgenza. 

9. Il comma 1 dell'art. 9 della L.R. 3 agosto 1999, n. 21 viene così modificato: "Il Comitato Tecnico è composto da: 

a. il dirigente generale del Dipartimento regionale competente in materia di sanità, o suo delegato, con 

funzione di Presidente; 

b. Il direttore del Dipartimento Interaziendale Regionale di Emergenza Sanitaria; 

c. Il direttore sanitario dell'Azienda Sanitaria locale di Matera; 

d. Il direttore sanitario dell'Azienda Sanitaria locale di Potenza; 

e. Il direttore sanitario dell'Azienda Ospedaliera Regionale "S. Carlo"; 

f.    Il dirigente medico responsabile del D.E.A. di I° e del II° livello e del Pronto Soccorso attivo (P.S.A.) di 

ciascuna Azienda." 

10. Sono abrogati il comma 2 dell'art. 4; il comma 2 lettera c) e f), il comma 3 e il comma 4 dell'art. 5; l'art. 7; il 

comma 1, 2, 3, 4, 5 e 6 dell'art. 8; l'art. 15; l'art. 17 della L.R. 3 agosto 1999, n. 21”. 

 la Legge Regionale n. 2/2017 intitolata “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e, in particolare, l’art. 2, comma 

2 ove è previsto che “L’Azienda Sanitaria Locale di Potenza (ASP) assume altresì la competenza esclusiva, sia 

gestionale che economica ed organizzativa sul sistema regionale dell’Emergenza Urgenza 118, comprensiva dei 

rapporti di lavoro, delle risorse strutturali, strumentali ed economiche in essere”; 

 la Legge Regionale n. 19/2017, avente ad oggetto “Collegato alla Legge di Stabilità 2017”, ove all’art. 25, 

intitolato “Sistema regionale dell’Emergenza Urgenza 118” si stabiliva quanto segue: 

1. In attuazione del comma 2 dell’art. 2 della legge regionale 12 gennaio 2017, n. 2, è istituito presso l’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza (ASP) il Dipartimento Emergenza Urgenza 118 (DEU 118).  

2. Sono trasferite al Dipartimento Emergenza Urgenza 118 (DEU 118) tutte le competenze precedentemente 

assegnate al Dipartimento Interaziendale di Emergenza Urgenza Sanitaria (DIRES), istituito con l’art. 3, comma 

5, della legge regionale 1° luglio 2008, n. 12. 

3. Al responsabile del Dipartimento Emergenza Urgenza 118 (DEU 118) sono attribuite le f unzioni di Direttore di 

Dipartimento, ai sensi dell’art 17 bis, comma 2 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e dei commi 14, 15 e 16 

dell’art.  29 della legge regionale 31 ottobre 2001, n. 39.  

4. Per la nomina del responsabile del Dipartimento Emergenza Urgenza 118 (DEU 118) si applica la norma 

contenuta nel comma 7 (rectius, co. 6) dell’art. 3 della legge regionale 1° luglio 2008, n. 12. 

5. La presente disposizione non comporta oneri finanziari aggiuntivi per il bilancio della Regione Basilicata. ”; 

 la D.G.R. n. 1537/2009, avente ad oggetto “Art. 3 della L.R. n. 12/2008. Procedure attuative per l’avvio del 

Dipartimento Interaziendale Regionale di Emergenza Sanitaria (DIRES)”; 

 la D.G.R. n. 1496/2010, avente ad oggetto “D.G.R. n. 1537/2009 avente ad oggetto “Art. 3 della L.R. n. 12/2008. 

Procedure attuative per l’avvio del Dipartimento Interaziendale Regionale di Emergenza Sanitaria (DIRES)” – 

Modifica dell’Allegato 2”, con la quale, in particolare e per quel che qui interessa, all’art. 6 del modificato Allegato 

2 venivano stabilite le modalità e procedure per la nomina del Direttore del DIRES. Nello specifico si stabiliva di 

poter individuare il Direttore del DIRES tra i Dirigenti medici titolari di Struttura Complessa nell’ambito delle 

discipline di: 

­ medicina e chirurgia d’accettazione e d’urgenza; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/7 

 

­ anestesia e rianimazione; 

­ cardiologia; 

­ cardiochirurgia; 

­ chirurgia d’urgenza; 

­ medicina d’urgenza; 

­ medicina di proto soccorso; 

­ medicina interna; 

 la D.G.R. n. 504/2014, avente ad oggetto “Delibera di Giunta Regionale n. 1946 del 22/11/2010 – Art. 3 della L.R. 

n. 12/2008 – Procedure attuative per l’avvio del Dipartimento Interaziendale Regionale di Emergenza Sanitaria 

(DIRES) – Modifica dell’allegato 2”, con la quale si stabiliva la possibilità di attribuire l’incarico di Direttore del 

DIRES “tra tutti i direttori delle Unità Operative Complesse dell’area medica delle Aziende Sanitarie regionali 

interessate”; 

 la D.G.R. 73/2023, avente ad oggetto “DGR n. 1946 del 22.11.2010 e DGR n. 504 del 30/4/2014, modifiche ed 

integrazioni alla procedura di nomina del direttore del Dipartimento di Emergenza Urgenza (DEU) 118”, con la 

quale si stabiliva “DI INTEGRARE l’art. 6 dell’allegato 2 alla DGR n. 1946 del 22.11.2010, come modificato dalla 

DGR n. 504 del 30/4/2014, con la previsione dell’estensione dell’individuazione del direttore del Dipartimento di 

Emergenza Urgenza (DEU) 118 tra tutti i direttori strutturati di Unità Operativa Complessa dell’area emergenza 

urgenza e dell’intera area medica di tutte le Aziende ed Enti del SSR di Basilicata, ivi compreso l’IRCCS CROB di 

Rionero in Vulture” 

 

Considerato che il Dipartimento Emergenza Urgenza – DEU 118 – necessita della presenza del Direttore, il cui 

incarico a tutt’oggi è ricoperto solo in via provvisoria, a fronte della rilevanza delle funzioni e delle attività afferenti al 

medesimo Dipartimento; 

 

Richiamata la nota prot. n. 203491/2024 (acquisita al prot. ASP n. 92727/2024) a firma dell’Assessore per la Salute e 

le Politiche per la Persona e PNRR, con invito a questa Azienda ad avviare le procedure di nomina del Direttore del 

Dipartimento Emergenza Urgenza; 

 

Ritenuto, pertanto, di indire apposito Avviso pubblico (redatto in sostanziale conformità al precedente Avviso 

adottato con la DDG n. 153/2023) da pubblicarsi sul BURB, volto ad acquisire le disponibilità, tra gli aspiranti in 

possesso dei requisiti stabiliti dalle summenzionate DD.G.R., all’assunzione dell’incarico di Direttore del DEU/118;  

 

Evidenziato che, in attuazione delle DD.G.R. n. 1496/2010 e n. 73/2023, la candidatura ad assumere l’incarico de quo 

è riservata al personale in servizio presso le Aziende del S.S.R. ai Direttori strutturati di Unità Operativa Complessa 

dell’Area Emergenza Urgenza (per come specificamente indicati nella D.G.R. n. 1496/2010) e dell’intera Area Medica 

(per come declinati, in mancanza di specificazione nell’ambito della D.G.R. n. 73/2023, dal D.M. 30 gennaio 1998 e 

ss.mm. ii.); 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/7 

 

Rappresentato che, per quanto sopra dedotto, possono partecipare all’Avviso per il conferimento dell’incarico di 

Direttore del Dipartimento di Emergenza Urgenza i Direttori di Struttura Complessa delle seguenti discipline o 

equipollenti: 

1. Medicina e chirurgia d’accettazione e d’urgenza; 

2. Anestesia e rianimazione; 

3. Cardiologia; 

4. Cardiochirurgia; 

5. Chirurgia d’urgenza; 

6. Medicina d’urgenza; 

7. Medicina di pronto soccorso; 

8. Medicina interna; 

9. Allergologia e immunologia clinica; 

10. Angiologia; 

11. Dermatologia e venereologia; 

12. Ematologia; 

13. Endocrinologia; 

14. Gastroenterologia; 

15. Genetica medica; 

16. Geriatria; 

17. Malattie metaboliche e diabetologia; 

18. Malattie dell'apparato respiratorio; 

19. Malattie infettive; 

20. Medicina fisica e riabilitazione; 

21. Medicina interna; 

22. Medicina dello sport; 

23. Nefrologia; 

24. Neonatologia; 

25. Neurologia; 

26. Neuropsichiatria infantile; 

27. Oncologia; 

28. Pediatria; 

29. Psichiatria; 

30. Radioterapia; 

31. Reumatologia; 

32. Scienza dell'alimentazione e dietetica; 

 

Evidenziato che: 

­ l’art. 17 bis, comma 2 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 dispone che “il direttore di dipartimento rimane 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 6/7 

 

titolare della struttura complessa cui è preposto”; 

­ l’art. 6 dell’Allegato 2 alla D.G.R. n. 1496/2010 stabilisce che “la funzione non è sostitutiva rispetto alla direzione 

della struttura complessa di appartenenza ed è incompatibile con l’attività libero professionale esterna”; 

 

Visto l’Avviso di selezione per il conferimento d’incarico di Direttore del Dipartimento di Emergenza Urgenza – 118, 

allegato al presente provvedimento; 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 Di indire avviso di selezione per il conferimento d’incarico di Direttore del Dipartimento di Emergenza Urgenza – 

118 - riservato ai Direttori delle Unità Operative Complesse dell’ASP dell’ASM, dell’AOR San Carlo e dell’I RCCS-

CROB; 

 

 Di approvare il relativo avviso che si allega al presente provvedimento costituendone parte integrante e 

sostanziale; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 Di indire avviso di selezione per il conferimento d’incarico di Direttore del Dipartimento di Emergenza Urgenza – 

118 - riservato ai Direttori delle Unità Operative Complesse dell’ASP dell’ASM, dell’AOR San Carlo e dell’IRCCS-

CROB; 

 

 Di precisare che la funzione di Direzione del Dipartimento Emergenza/Urgenza “non è sostitutiva rispetto alla 

direzione della struttura complessa di appartenenza ed è incompatibile con l’attività libero professionale esterna ”; 

 

 Di approvare il relativo avviso che si allega al presente provvedimento costituendone parte integrante e 

sostanziale; 

 

 Di pubblicare l’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata; 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 7/7 

 

 Di indicare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Anna Lauciello, Funzionario dell’U.O.C. Gestione e 

Sviluppo Risorse Umane 
 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Sig. Assessore per la Salute e le Politiche per la Persona e PNRR; 
 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 
 
 

 
 

Anna Lauciello
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 
 


